
A 1. VACCAf10 
Directora 

Direcció de Consejo Directivo 

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

e

114  
ocly 

RESOLUCIÓN (CD) N' 2 6 0 3 / 2 5 

BUENOS AIRES, 2 1 AGO 2025 

VISTO el EX-2025-03613385- -UBA-DTADR#SA_FDER; 

CONSIDERANDO: 

Que el Código UBA Libro VIII, Título 10, Capítulo A y D reglamenta la Maestría en 

Derecho Internacional Privado. 

Que la Escuela de Posgrado eleva la presentación de la Directora de dicha 

Maestría, Dra. María Susana Najurieta, mediante la cual se propone la aprobación de la 

articulación entre el plan de estudios aprobado mediante Resolución (CS) Nº 4497/05 y 

el actual plan de estudios aprobado por RESCS-2025-973-UBA-REC. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 19 de agosto de 2025. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Aprobar la articulación entre los planes de estudio correspondientes a la 

Maestría en Derecho Internacional Privado, conforme al detalle que se adjunta a la 

presente. 

ARTÍCULO 29.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de 

Consejo Directivo y Escuela de Posgrado que notificará a la Maestría en Derecho 

Internacional Privado. Cumplido, archívese.- 



octIG1141341  

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

2 6 O / 2 5 - 

Proyecto de articulación entre el régimen anterior 
de la Maestría en Derecho Internacional Privado 

(aprobado por Resolución (CS) N° 4497/05) 
y el nuevo Plan de estudios 

(aprobado por Resolución (CS) N' 973/25 (Libro VIII: TÍTULO 10. CAPÍTULO D: EN 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO) 

Cuadro de Equivalencias por contenidos obligatorios y horas cátedra 

PLAN NUEVO 
. 	Resolución (CS) N° 973/25 

PLAN ANTERIOR 
Resolución (CS) N° 4497/05 

Historia 	y 	Filosofía 	del 	Derecho 
internacional privado 
12 horas 

La cultura jusprivatista internacional: 
Derecho Comparado; Historia del 

Derecho Internacional Privado 
32 horas 

o 
Filosofía del Derecho Internacional 

Privado 
24 horas 

Fuentes del Derecho internacional privado 
20 horas 

Derecho de los Tratados 
12 horas 

y 
Fuentes del Derecho Internacional 

Privado en general 
12 horas 

Concepto actual y principales problemas 
40 horas 

Problemas generales del Derecho 
Internacional Privado 

28 horas 
y 

Actividad domiciliaria (para compensar 
carga horaria y contenidos) 

Interacciones 	entre 	el 	Derecho 
internacional público y privado 
16 horas 

Derecho Internacional Público 
16 horas 

Derecho internacional privado y Derechos 
humanos 
16 horas 

Derechos Humanos 
24 horas 

Derecho internacional privado y Derecho 
de la integración 
12 horas 

Derecho de la Integración y Derecho 
Internacional. Privado de la Integración 

28 horas 

Desafíos . procesales 	en 	las 	relaciones 
transfronterizas 
12 horas 

Derecho Internacionales Privado Procesal 
y de solución de controversias en general 

36 horas 
Cooperación 	internacional 	(primer 	y 
segundo nivel) 
20 horas 

Derecho Internacionales Privado Procesal 
y de solución de controversias en general 

36 horas 



UBADERECHO 
04" 2 6 0 3 / 2 5 - 

Facultad de Derecho ofu 
Reconocimiento 	y 	ejecución 	de 
sentencias, decisiones y situaciones 
16 horas 

Derecho Internacionales Privado Procesal 
y de solución de controversias en general 

36 horas 

Circulación internacional de documentos 
12 horas 

Derecho Notarial 
12 horas 

Cooperación penal internacional 
12 horas 

DereCho Penal y de la Cooperación Penal 
Internacional 

16 horas 
Contratos internacionales en general 
30 horas 

Contratos bancarios 
16 horas 

y 
Transporte 
16 horas 

Relaciones de consumo 
12 horas 

Sin materia equivalente (se debe cursar 
en el nuevo plan) 

Compraventa 	internacional 	de 
mercaderías y relaciones 
vinculadas 	con 	la 	operación 	de 
compraventa 
20 horas 

Contratos, en general y con especial 
referencia a la compraventa internacional 

de mercaderías 
28 horas 

Contratos y nuevas tecnologías 
16 horas 

Aspectos comerciales específicos. Títulos 
Valores, Seguros, Comercio electrónico 

28 horas 
Arbitraje comercial internacional y otros 
mecanismos alternativos 
36 horas 

Arbitraje 
32 horas 

Capacidad, 	dignidad, 	derechos 
personalísimos 
16 horas 

Personas Humanas 
12 horas 

Entidades familiares 
24 horas 

Derecho Internacional Privado de Familia 
y de Menores 

20 horas 
Derecho internacional privado de la niñez 
60 horas 

Sin materia equivalente (se debe cursar 
en el nuevo plan) 

Derechos de los Migrantes y Refugiados 
desde la óptica del Derecho internacional 
privado 
16 horas • 

Sin materia equivalente (se debe cursar 
en el nuevo plan) 

Sucesiones internacionales 
12 horas 

Sucesiones 
8 horas 



.UBA DERECHO 
ety041".  Facultad de Derecho 	 — 

2 0 3 / 2 5 - 

Responsabilidad civil por obligaciones 
que nacen sin convención 
24 horas 

Obligaciones que no nacen de la voluntad 
8 horas 

y 
Actividad domiciliaria (para compensar 

carga horaria y contenidos) 
Aportes 	del 	Derecho 	Internacional 
Privado a la protección de los derechos 
intelectuales e industriales 
20 horas 

Derecho de la propiedad material 
16 horas 

y 
Derecho de la propiedad inmaterial 16 

horas 
El 	marco 	jurídico 	del 	comercio 
internacional 
12 horas 

Derecho Aduanero 
12 horas 

La 	complejidad 	de 	la 	actuación 
transfronteriza de las empresas 
30 horas 

Sociedades y personas jurídicas 
16 horas 

y 
Mercados de capitales e inversiones- 

Financiación Internacional 
24 horas 

La empresa en crisis: insolvencia y efectos 
extraterritoriales 
16 horas 

Concursos y quiebras 
12 horas 

Derecho 	comparado 	y 	Derecho 
internacional privado comparado 
16 horas 

Derecho Internacional Privado 
Comparado 

12 horas 

Seminario 	de 	metodología 	de 	la 
investigación 
30 horas 

Metodología de la Investigación 
16 horas 

Taller de tesis (orientación práctica) 
40 horas 

Sin materia equivalente (se debe cursar 
en el nuevo plan) 

Otras actividades 
90 horas 

Otras actividades 
90 horas 

Materias cursadas en el plan anterior que no guardan equivalencia con el nuevo plan: 

• Organismos Internacionales (12 horas) 

• Relaciones Internacionales (16 horas) 

• Economía Internacional (16 horas) 

• Derecho Tributario (12 horas) 
• Derecho Internacional Privado del Trabajo (12 horas) 
• Garantías (12 horas) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

